
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 
dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Date / Dyddiad: 28 Awst 2020

Annwyl Cynghorydd, 

Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo

Cynhelir Cyfarfod  Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo yn o bell trwy Skype For Business ar d ar Dydd 
Gwener, 4 Medi 2020 am 14:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 8
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 06/03/2020

4. Adolygiad Blynyddol o Amcanion Cynllun Busnes 2019/20 9 - 18

5. Cyfleusterau cwrt blodau 19 - 22

6. Gwobr Baner Werdd 23 - 32

7. Gwasanaeth Nadolig 33 - 34

8. Pandemig covid-19 35 - 40

9. Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol 2019-20 a Datganiad Monitro Refeniw 1 Ebrill i 
30 Mehefin 20 

41 - 58

10. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 

Public Document Pack



y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Dosbarthiad:
Cynghorwyr:
G Cox
S Edwards
G Hopkins
G John
AA Pucella
JC Spanswick
R Turner
E Venables
DBF White
JE Williams
RE Young



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 6 MAWRTH 2020

COFNODION CYFARFOD Y CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD 
YN YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-
Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD GWENER, 6 MAWRTH 2020, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd RE Young – Cadeirydd 

G Cox S Edwards G John JC Spanswick
R Turner E Venables

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

JE Williams

Swyddogion:

Philip Beaman Rheolwr Man Gwyrdd a Gwasanaethau Profedigaeth
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd
Eilish Thomas Rheolwr Cyllid – Rheoli Ariannol a Chau 

65. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

66. DERBYN Y COFNODION

PENDERFYNWYD: I dderbyn Cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Amlosgfa Llangrallo â'r 
dyddiad 13 Medi 2019, fel cofnod gwir a manwl gywir.

67. UWCHRADDIO SYSTEM GYFRYNGAU A CHERDDORIAETH GYFRIFIADUROL Y 
CAPEL

Cyflwynodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth adroddiad, a'i ddiben 
oedd cynghori'r Cyd-bwyllgor ar y gwelliannau gofynnol i systemau cyfryngau a 
cherddoriaeth gyfrifiadurol Capel Crallo a Chapel Coety yn Amlosgfa Llangrallo a cheisio 
cymeradwyaeth i wario ar gael rhai newydd yn eu lle, er mwyn darparu cyfleuster mwy 
modern i ddefnyddwyr y gwasanaeth profedigaeth.

Darparodd yr adroddiad ychydig o wybodaeth gefndirol, ac yn dilyn hynny, cynghorodd  
Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth fod Wesley Media Ltd wedi 
datblygu cynhyrchion a rhaglenni arbenigol addas i amlosgfeydd sy'n bodloni 
disgwyliadau pobl mewn galar yn yr 21ain Ganrif. O ystyried ei ddibynadwyedd profedig 
yn y maes arbenigol hwn caiff ei ddefnyddio gan y rhan fwyaf o Amlosgfeydd y DU a gan 
bob un o'r Amlosgfeydd gerllaw, fel y cyfeirir ato ar ffurf pwynt bwled ym mharagraff 4.1 
yr adroddiad.

Aeth Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth ymlaen i gadarnhau bod 
Wesley Media yn darparu pecyn caledwedd cyfrifiadurol addasedig arbenigol i bob 
capel, wedi'i lwytho â meddalwedd weithredol gyda mynediad at ystod ddiddiwedd o 
gerddoriaeth yn cynnwys arddulliau cyfoes, emyn-donau a chlasurol.
[...]
GRALLO - DYDD GWENER, 6 MAWRTH 2020

68. CYNLLUN BUSNES A FFIOEDD YR AMLOSGFA

Cyflwynodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth adroddiad yn ceisio 
cymeradwyaeth y Cyd-bwyllgorau o'r Cynllun Busnes a'r rhaglen wariant ar gyfer 2020-
21, sy'n cynnwys cynnydd arfaethedig i ffioedd amlosgi.

Cynghorodd fod Cynllun Busnes yn cael ei gyflwyno'n flynyddol i'r Cyd-bwyllgor ei 
gymeradwyo, sy'n cynnwys amcanion y gwasanaeth a phrosiectau cynnal a chadw a 
gwella arfaethedig, i wella a chynnal tir ac adeiladau'r Amlosgfa ar gyfer y cyfnod sydd i 
ddod.

Cadarnhaodd mai cyfanswm yr amlosgiadau ar gyfer 2019 oedd 1,625, yn cynnwys 
1,004 o Ben-y-bont ar Ogwr, 143 o Fro Morgannwg a 400 o Rondda Cynon Taf, gyda 78 
ddim yn preswylio yno. Mae cytundeb gydag Ysbyty Tywysoges Cymru ar gyfer amlosgi 
gweddillion ffetysol anhyfyw (NVF) wedi arwain at 11 amlosgiad cymunedol ychwanegol. 
Trefnwyd 8 amlosgiad NVF arall yn uniongyrchol â theuluoedd. Mae cofnodion 
ystadegol ar gyfer y cyfnod o fis Ionawr i fis Rhagfyr 2018 a 2019 i'w cael yn y Cynllun 
Busnes er mwyn cymharu. 

Mae'r Cynllun Busnes Lefel Gwasanaeth arfaethedig ar gyfer 2020-21 ynghlwm yn 
Atodiad 1 yr adroddiad, ac mae hwn yn amlinellu amcanion y gwasanaeth ar gyfer y 
cyfnod. Rhoddodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth grynodeb 
ohono er budd yr Aelodau drwy echdynnu rhai o'r elfennau pwysicaf ohono.

Roedd y Cynllun Busnes yn ymdrin â'r meysydd allweddol canlynol yn dilyn ei 
gyflwyniad:

 Adran 1 - Gwasanaethu ein Cymuned
 Adran 2 - Datblygiadau i'r Gwasanaeth
 Adran 3 - Cyllidebau Refeniw
 Adran 4 - Adolygiad o'r Cynllun Busnes
 Adran 5 - Cysylltiadau

Nododd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth fod cost amlosgi'r 
Amlosgfa yn safle 267 allan o 299 o awdurdodau amlosgi, mewn tabl cynghrair o ffioedd 
cenedlaethol a gyhoeddwyd yn haf 2019 gan Gymdeithas Amlosgi Prydain Fawr (lle 
mae'r gost uchaf yn cael ei nodi gyntaf).  Argymhellwyd bod y gost amlosgi yn cael ei 
chynyddu gan lefel chwyddiant o £680.70 i £696.40. Mae hyn yn seiliedig ar gynnydd 
cyffredinol mewn ffioedd o 2.3% (1% yn ogystal â'r Mynegai Pris Defnyddwyr ar 1.3% yn 
unol â'r ffigyrau mwyaf diweddar a gyhoeddwyd ym mis Rhagfyr 2019).  Mae'r tabl ym 
mharagraff 4.3 yr adroddiad yn cyflwyno cymhariaeth o ffioedd amlosgi cyfredol (2019-
20) amlosgfeydd gerllaw.

Nododd Aelod o'r adroddiad fod amlosgiadau am ddim i'r rheiny dan 18 oed ar 
ddyddiau'r wythnos, ond nid ar gyfer unrhyw amlosgiadau ar gyfer y categori oedran 
hwn ar ddydd Sadwrn.

Cynghorodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth mai dim ond y 
gwasanaeth sylfaenol safonol oedd am ddim o dan y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth 
(MOU) ar ddyddiau'r wythnos i'r rheiny dan 18 oed, lle ar ddydd Sadwrn codir ffi 
ychwanegol i dalu am gostau staffio'r Amlosgfa i gefnogi a/neu weinyddu gwaith amlosgi 
y tu allan i oriau dyddiau'r wythnos arferol. Ychwanegodd fod rhai amlosgiadau ar ddydd 
Sadwrn, er hynny.   

Nododd Aelod gyda phleser fod yr estyniad i'r Cwrt Blodau bellach yn mynd rhagddo.

Page 5



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 6 MAWRTH 2020

Cadarnhaodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth fod caniatâd 
cynllunio wedi'i gadarnhau ar gyfer hyn a bod y gwaith cynllunio yn mynd rhagddo ar hyn 
o bryd. Ychwanegodd fod y cais cynllunio ar gyfer y prosiect hwn wedi cymryd mymryn 
yn hirach i'w baratoi nag y tybiwyd i ddechrau gan fod y strwythur yn Adeilad Rhestredig.

Cyfeiriodd Aelod at yr adroddiad a'r Cynllun Busnes Lefel Gwasanaeth gan gyfeirio at 
faterion megis, Asesiad Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015, Lleihau 
Mercwri ac mae Newid yn yr Hinsawdd yn rhywbeth arall sydd wedi cael ei ystyried 
hefyd wrth symud ymlaen, mewn perthynas â lefelau penodol o benderfyniadau gan yr 
Awdurdod. Gyda hyn i gyd yn y cof, gofynnodd a oedd gan yr Amlosgfa unrhyw 
gynlluniau neu weledigaeth hirdymor ynghylch cynhesu byd-eang ac allyriadau, etc.   

Cynghorodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth fod y ffordd a'r 
modd y mae'r Amlosgfa yn gweithredu mewn nifer o agweddau ar ei gwaith, yn cael eu 
llywodraethu gan ddeddfwriaeth ac yn unol â'i thrwydded y mae'n ddarostyngedig i'w 
darpariaethau. Mae Iechyd Cyhoeddus Cymru hefyd yn monitro Amlosgfeydd i sicrhau 
eu bod yn cydymffurfio â chanllawiau statudol ynghylch amddiffyn yr amgylchedd etc, 
mewn perthynas ag Amlosgfeydd a Chyfarpar Lleihau Mercwri, er enghraifft.

PENDERFYNWYD:                       Y dylai'r Cyd-bwyllgor:-

(1) Gymeradwyo'r Cynllun Busnes Lefel Gwasanaeth 2020-21
(2) Cymeradwyo'r ffi amlosgi ar gyfer 2020-21 o £696.40 a 

chynnydd cyffredinol yn yr holl ffioedd o 2.3%   

69. RHAGLEN GYFARFODYDD 2020-21

Cyflwynodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth adroddiad i'w 
gymeradwyo gan Aelodau ar gyfer y rhaglen gyfarfodydd a gynigiwyd ar gyfer y Cyd-
bwyllgor ar gyfer 2020-21.

Roedd y rhain fel a ganlyn:-

Dydd Gwener 12 Mehefin 2020 - Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol ac Ymweliad â'r Safle;
Dydd Gwener 4 Medi 2020;
Dydd Gwener 5 Mawrth 2021.

PENDERFYNWYD: Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo'r rhaglen gyfarfodydd ar gyfer 
2020-21, fel yr amlinellir yn Adroddiad y Swyddog.

70. Y GYLLIDEB REFENIW A GYNIGIR 2020-21

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid, Rheoli Ariannol a Chau adroddiad, a'i ddiben oedd 
cynghori'r Cyd-bwyllgor ar y perfformiad ariannol a ragfynegir ar gyfer yr Amlosgfa yn 
2019-20, a cheisio cymeradwyaeth gan y Cyd-bwyllgor ar gyfer y Gyllideb a'r Ffioedd a 
Chostau a gynigir ar gyfer 2020-21.

Roedd Tabl 1 ym mharagraff 4.1 yr adroddiad, yn dangos y sefyllfa ariannol ar 31 
Ionawr 2020 a'r alldro a ragfynegir ar gyfer 2019-20. Roedd hyn yn dangos tanwariant o 
£652,000 ar gyfer 2019-20.

Dywedodd mai £336,000 oedd y diffyg cyllidebol a ddisgwylid pan osodwyd y gyllideb. 
Dangosodd yr alldro a ragfynegir ar ddiwedd Ionawr arian dros ben o £316,000 a byddai 
hyn yn gofyn am drosglwyddo arian i Gronfeydd wedi'u Clustnodi'r Amlosgfa. 

Page 6



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 6 MAWRTH 2020

Ceir eglurhad o'r prif wahaniaethau rhwng y Gyllideb a'r Alldro a Ragfynegir ar ffurf 
pwynt bwled ym mharagraff 4.2 yr adroddiad.

Dangosodd Tabl 2 yn yr adroddiad ddadansoddiad o'r Gyllideb Cynnal a Chadw 
Arfaethedig ynghyd â'r Gwahaniaethau a'r Alldro a Ragfynegir ar gyfer 2019-20. 
Amlinellodd hyn danwariant ar gyfer y Cwrt Blodau o £272,000 a thanwariant tebyg ar 
gyfer Golau Stryd o £300,000.

Dangosodd paragraff 4.3 yr adroddiad (Tabl 3) y Gyllideb Refeniw arfaethedig ar gyfer 
2020-21. Gosodwyd ar ddiffyg o £395,000.

Roedd Tabl 4 ym mharagraff 4.6 yr adroddiad yn cynnwys manylion Gofynion Gwariant 
Cyfalaf Cynnal a Chadw Arfaethedig, a thelid am y rhain gyda'r gyllideb Costau Ariannu 
Cyfalaf a nodwyd yn Nhabl 3 y cyfeirir ato uchod.

Roedd cyllidebau incwm wedi'u paratoi gan gymryd y bydd cynnydd cyffredinol o 2.3% 
yn y ffioedd (1% yn ogystal â'r Mynegai Pris Defnyddwyr ar 1.3%), ar sail y lefelau 
presennol o weithgarwch. Roedd Tabl Ffioedd arfaethedig 2020-21 ynghlwm yn Atodiad 
1 yr adroddiad.

Dangosodd paragraff 4.8 yr adroddiad yr effaith ar falans cronnol y gyllideb arfaethedig 
ar gyfer 2020-21 yn Nhabl 5. Rhagfynegwyd y bydd balans cronnol o £1,675, 000 ar 31 
Mawrth 2020. Ystyriwyd bod balans cronfeydd wrth gefn ar 31 Mawrth 2021 yn ddigonol 
er mwyn cynnal ac amddiffyn y gwasanaeth, o ystyried galw annisgwyl neu argyfyngau.

Yn olaf, cadarnhaodd y Rheolwr Cyllid, Rheoli Ariannol a Chau na fyddai angen 
benthyciad na chyfraniad gan awdurdodau etholedig ar gyfer y gwariant Cyfalaf yn 
2020-21. Byddai eitemau gwariant cyfalaf ar gyfer 2020-21 yn Nhabl 4, paragraff 4.6 yr 
adroddiad, yn cael eu hariannu'n uniongyrchol gan gyfraniadau refeniw a'r gwarged o 
flynyddoedd blaenorol.     

PENDERFYNWYD:                     Y dylai'r Cyd-bwyllgor:-

(1) Nodi'r perfformiad ariannol a ragfynegir ar gyfer 2019-20.
(2) Cadarnhau a chymeradwyo'r gyllideb refeniw  i'w mabwysiadu 

yn 2020-21.                         
(3) Cymeradwyo'r cynnydd yn y ffioedd a chostau o 1 Ebrill 2020, 

fel y nodir yn Atodiad 1 yr adroddiad.

71. EITEMAU BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 14:55

Page 7



This page is intentionally left blank



 

BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

COYCHURCH CREMATORIUM JOINT COMMITTEE 

 

4 SEPTEMBER 2020 

 

REPORT OF THE CLERK & TECHNICAL OFFICER 
 

 

ANNUAL REVIEW OF 2019/20 BUSINESS PLAN OBJECTIVES 
 
 

1. Purpose of the Report 
 
1.1 The purpose of this report is to advise the Joint Committee on the 

performance of Coychurch Crematorium during 2019/20. 
 

2. Connection to Corporate Well-being Objectives/Other Corporate 

Priorities 

 
2.1 This report assists in the achievement of the following corporate well-

being objectives under the Well-being of Future Generations (Wales) 

Act 2015:- 
 

1. Supporting a successful economy – taking steps to make the 
county borough a great place to do business, for people to live, 
work, study and visit, and to ensure that our schools are focused 
on raising the skills, qualifications and ambitions of all people in 
the county borough. 
 

2. Helping people and communities to be more healthy and 

resilient –taking steps to reduce or prevent people from 
becoming vulnerable or dependent on the Council and its 
services. Supporting individuals and communities to build 
resilience, and enable them to develop solutions to have active, 
healthy and independent lives. 
 

3. Smarter use of resources – ensuring that all resources 
(financial, physical, ecological, human and technological) are 
used as effectively and efficiently as possible and support the 
creation of resources throughout the community that can help 
deliver the Council’s well-being objectives. 

 

3. Background 
 
3.1 Clause 3.2 of the Joint Authority ‘Memorandum of Agreement’ relating 

to the Coychurch Crematorium Joint Committee requires that the Joint 
Committee shall receive a report at the Annual General Meeting
[...]
ecklist – ‘No’ answers mean that you may not have met requirements Done? 

Initial submission to the external auditor Yes No 

Accounts Do the papers to be sent to the external auditor include an explanation of significant variations from 

last year to this year? 

  

Does the bank reconciliation as at 31 March 2020 agree to Line 9?   

Approval Has the RFO certified the accounting statements and Annual Governance Statement (Regulation 15 

(1)) no later than 15 June 2020? 

  

Has the body approved the accounting statements before 15 June 2020 and has Section 3 been 

signed and dated by the person presiding at the meeting at which approval was given? 

  

All 

sections 

Have all pink boxes in the accounting statements and Annual Governance Statement been 

completed and explanations provided where needed?  

  

Has all the information requested by the external auditor been sent with this Annual Return?  

Please refer to your notice of audit and any additional schedules provided by your external auditor. 

  

 

If accounts are amended after receipt of the Auditor General’s report on matters arising Yes No 

Accounts Have the amended accounting statements been approved and Section 3 re-signed and re-dated as 

evidence of the Committee’s approval of the amendments before re-submission to the auditor? 
  

 

Page 58


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Adolygiad Blynyddol o Amcanion Cynllun Busnes 2019/20
	5 Cyfleusterau cwrt blodau
	6 Gwobr Baner Werdd
	7 Gwasanaeth Nadolig
	8 Pandemig covid-19
	9 Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol 2019-20 a Datganiad Monitro Refeniw 1 Ebrill i 30 Mehefin 20
	Appendix 1 Finance WAO Letter
	Coychurch Crematorium Committee Annual Return for the year ended 31 March 2020
	Audit certificate and opinion
	Qualification issues
	Misstatements in the Statement of Accounts
	Other matters not affecting our opinion


	Appendix 2 Finance 4-9-20




Minutes of the meeting


CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 4 MEDI 2020

COFNODION CYFARFOD Y CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD 
O BELL TRWY MICROSOFT TEAMS DYDD GWENER, 4 MEDI 2020, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd RE Young – Cadeirydd 

G Cox S Edwards G John AA Pucella
R Turner E Venables JE Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

G Hopkins a/ac JC Spanswick

Swyddogion:

Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth
Eilish Thomas Rheolwr Cyllid – Rheoli Ariannol a Chau

72. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

73. CADARNHAU COFNODION

PENDERFYNWYD: Bod Cofnodion cyfarfod o Gydbwyllgor Amlosgfa Llangrallo 
yn ddyddiedig 6 Mawrth 2020.

74. ADOLYGIAD BLYNYDDOL O AMCANION CYNLLUN BUSNES 2019/20

Cyflwynwyd adroddiad gan y Clerc a'r Swyddog Technegol, a'i ddiben oedd 
cynghori'r Cydbwyllgor ar berfformiad Amlosgfa Llangrallo yn ystod 2019/20.

Er gwybodaeth gefndirol, cadarnhaodd fod Cymal 3.2 o 'Femorandwm Cytundeb' y 
Cydawdurdod sy'n ymwneud â Chydbwyllgor Amlosgfa Llangrallo yn ei gwneud yn 
ofynnol i'r Cydbwyllgor dderbyn adroddiad yn y Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol yn 
adolygu perfformiad yn erbyn y Cynllun Busnes ar gyfer y flwyddyn ariannol 
flaenorol.

Nododd paragraff 4.1 o'r adroddiad fod Atodiad A i'r adroddiad, h.y. Adolygiad 
Perfformiad Blynyddol ac Ariannol yr Amlosgfa ar gyfer 2019/20 yn nodi perfformiad 
yr Amlosgfa, yn ymwneud â

1. Nifer yr amlosgiadau
2. Safonau gwasanaeth
3. Gwariant wedi'i gynllunio
4. Cyflawni amcanion y Cynllun Busnes

Gan gyfeirio at rai pwyntiau allweddol yn Atodiad A, dywedodd y Clerc a'r Swyddog 
Technegol fod yr Amlosgfa yn cynnal adolygiad chwarterol o ganlyniadau holiaduron 
sy'n bwydo i mewn i asesiad blynyddol o ansawdd y gwasanaeth. Ar gyfer 2019/20, 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 4 MEDI 2020

dangosodd hyn fod y lefel bodlonrwydd cyffredinol, i safon dda neu ragorol, yn parhau i 
fod yn 100%. Amlinellwyd dadansoddiad o'r wybodaeth hon yn y rhan hon o'r adroddiad.

O ran arsylwad a wnaed gan berson a fu'n ymwneud â gwasanaeth amlosgi o'r blaen, ar 
yr Amlosgfa yn darparu arddangosfa fideo ar gyfer lluniau ac ati, dywedodd y Clerc a'r 
Swyddog Technegol wrth yr Aelodau fod y broses o brynu system fideo o'r fath wedi'i 
gohirio, ond y byddai'n cael ei phrynu yn y dyfodol agos.

Cyfeiriodd wedyn at dudalen 17 o Atodiad A a'r gwariant ar gyfer gwaith a gynlluniwyd ar 
gyfer 2019/20, lle'r oedd yn adlewyrchu bod peth gwaith wedi llithro i'r flwyddyn ariannol 
nesaf, yn ymwneud ag estyniad y Llys Blodau, Goleuadau allanol i Fyrddau Dosbarthu 
Safleoedd a Thrydanol.

PENDERFYNWYD:                             Bod y Cydbwyllgor wedi nodi'r adroddiad.   

75. CYFLEUSTERAU’R CWRT BLODAU

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd, a'i 
ddiben oedd rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Cydbwyllgor am ddarparu estyniad i 
gyfleuster y Cwrt Blodau yn Amlosgfa Llangrallo.

Dywedodd fod adeiladau'r Amlosgfa wedi'u cynllunio'n ofalus i ddarparu ar gyfer 
agweddau seremonïol a sanctaidd y gwasanaeth amlosgi ac i ategu'r dirwedd y maent 
yn eistedd ynddi. Mae'r Amlosgfa yn waith pwysig gan bensaer o Brydain â chanddo 
enw da yn rhyngwladol (Maxwell Fry,) ac mae'n adeilad rhestredig Gradd 2*. Fel y 
cyfryw, rhaid ystyried unrhyw newidiadau arfaethedig i'r cynllun yn ofalus.

Roedd yr Amlosgfa'n cael ei hategu'n rheolaidd gan y defnyddwyr gwasanaeth ar gyfer y 
cyfleusterau o safon uchel a ddarperir ac mae hyn yn amlwg yn yr holiaduron 
gwasanaeth a ddychwelwyd.  Fodd bynnag, mae cyfleuster y Cwrt Blodau yn faes sy'n 
addas ar gyfer gwella oherwydd ei gynllun cryno. Roedd bellach yn annigonol ar gyfer y 
swyddogaethau yr oedd yn ofynnol iddo eu darparu.

Gosodwyd y pensaer Mr Jonathan Adams (Capita) yn gyfrifol am y gwaith dylunio. Mae 
Mr Adams yn bensaer o Gymru sy'n arbennig o adnabyddus am ei adeiladau nodedig 
yng Nghaerdydd a bu gynt yn Llywydd Cymdeithas Frenhinol Penseiri Cymru (RSAW) 
rhwng 2005 a 2007. Mae ei brosiectau nodedig yn cynnwys y Ganolfan y Mileniwm 
fawreddog ym Mae Caerdydd, adeilad newydd y pencadlys ar gyfer Cydbwyllgor Addysg 
Cymru (CBAC) yn Llandaf ac adnewyddu Theatr y Sherman yng Nghaerdydd.

Yn y cyfarfod ar 6 Mawrth 2020, cymeradwyodd y Cydbwyllgor y Cynllun Busnes Lefel 
Gwasanaeth ar gyfer 2020/21, gan symud £520,000 o'r swm amcangyfrifedig ar gyfer y 
prosiect a gynhwyswyd yng nghyllideb 2019/20 i gyllideb 2020/21.   

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a’r Cofrestrydd fod gwaith ar y 
prosiect yn mynd rhagddo'n dda mewn tri maes, sef:-

 Cymeradwyaethau Statudol
 Dylunio Manwl
 Gofynion Iechyd a Diogelwch/CDMA

Rhoddwyd rhagor o wybodaeth am yr uchod ym mharagraff 4.1 o'r adroddiad, tra 
nododd paragraff 4.2 fod Pandemig Covid-19 wedi effeithio ar amserlen y gwaith ac y 
rhagwelwyd y byddai adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i Aelodau'r Cydbwyllgor ym 
mis Mawrth 2021.



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 4 MEDI 2020

PENDERFYNWYD:                        Bod y Cydbwyllgor wedi nodi'r adroddiad.   

76. GWOBR Y FANER WERDD

Cyflwynwyd adroddiad gan y Clerc a'r Swyddog Technegol, er mwyn cynghori cais 
llwyddiannus y Cydbwyllgor ar Amlosgfa Llangrallo am Wobr y Faner Werdd yn 2020.

Yna cadarnhaodd, fel y gŵyr yr Aelodau, mai Gwobr y Faner Werdd yw’r safon 
genedlaethol feincnod ar gyfer parciau a mannau gwyrdd yng Nghymru a Lloegr. Fe'i 
lansiwyd ym 1996 i gydnabod a gwobrwyo'r mannau gwyrdd gorau yn y wlad. 
Cyflwynwyd y wobr genedlaethol gyntaf ym 1997 ac mae'n parhau i nodi'r safonau uchel 
y mesurir ein parciau a'n mannau gwyrdd yn eu herbyn. Fe'i hystyrir hefyd yn ffordd o 
annog sefydliadau i gyflawni safonau amgylcheddol uchel, gan osod meincnod 
rhagoriaeth mewn ardaloedd hamdden gwyrdd. Mae'r holl fannau gwyrdd yn wahanol ac 
anogir amrywiaeth gyda phob safle'n cael ei farnu yn ôl ei deilyngdod.

Derbyniodd Amlosgfa Llangrallo ei gwobr gyntaf yn 2010 ac yn flynyddol wedi hynny. 
Gwnaed ailgyflwyniad ar gyfer Gwobr y Faner Werdd ym mis Ionawr 2020 a 
chyhoeddwyd gwobrau ar 14 Gorffennaf 2020.

Cadarnhaodd y Clerc a'r Swyddogion Technegol fod yr Amlosgfa unwaith eto wedi 
llwyddo i sicrhau'r dyfarniad hwn a gydnabyddir yn genedlaethol am safonau gofal a 
chynnal a chadw'r safle a'r tiroedd. Mae'r wobr yn cadarnhau'r ymrwymiad i gynnal 
safonau uchel, y gall pob ymwelydd ei werthfawrogi. 

Gwerthfawrogodd yr Aelodau y gwaith caled parhaus a wnaed i gyflawni'r wobr hon ar 
gyfer yr unfed flwyddyn ar ddeg yn olynol.

Cynghorwyd y Cydbwyllgor bod cynlluniau'n cael eu gwneud i nodi'r digwyddiad ar 14 
Hydref 2020.

Daeth y Cadeirydd â’r ddadl i ben ar yr eitem hon, drwy ddweud ei fod am gofnodi bod 
hyn yn gyflawniad gwirioneddol a diolchodd i'r Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r 
Cofrestrydd a'i staff am gynnal a gwella safonau yn yr Amlosgfa, er mwyn cael gwobr y 
Faner Werdd unwaith eto.

PENDERFYNWYD:                      Bod y Cydbwyllgor yn falch o nodi llwyddiant yr 
Amlosgfa wrth sicrhau Gwobr y Faner Werdd ar gyfer 
2020.

77. GWASANAETH NADOLIG

Cyflwynwyd adroddiad gan y Clerc a'r Swyddog Technegol, er mwyn cynghori'r 
Cydbwyllgor ar y trefniadau ar gyfer Gwasanaeth Nadolig Amlosgfa Llangrallo 2020.

Dywedodd wrth yr Aelodau, yn anffodus, oherwydd y sefyllfa barhaus gyda phandemig 
Covid-19, yr ystyriwyd bod angen canslo'r Gwasanaeth Nadolig eleni, a fyddai, 
gobeithio, yn ailddechrau ym mis Rhagfyr 2021.

Dywedodd y Cadeirydd, er bod canslo'r Gwasanaeth eleni yn gwbl ddealladwy, ei fod yn 
dal yn drist o weld na fyddai'n mynd yn ei flaen, gan ei fod yn rhoi cyfle i unigolion sy’n 
mynd iddo fyfyrio ar y 12 mis diwethaf ac efallai alaru ar ôl colli unrhyw anwyliaid yn 
ystod y cyfnod hwnnw.

Cydnabu ymdrechion y tîm Gwasanaethau Profedigaeth a fu yno i aelodau o'r cyhoedd 
yn ystod uchafbwynt y pandemig pan oedd llawer o bobl, yn anffodus, wedi colli eu 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 4 MEDI 2020

bywydau oherwydd salwch sy'n gysylltiedig â Covid neu Covid. O fis Mawrth hyd at yn 
ddiweddar pan ddaeth achosion i'r amlwg, bu’r pwysau ar staff yn ddi-ildio.

Ychwanegodd y byddai ar ran y Cydbwyllgor, fel Cadeirydd, yn anfon e-bost at reolwr y 
Gwasanaethau Profedigaeth a’r Cofrestrydd yn diolch iddi hi a'i staff, am eu 
hymdrechion parhaus wrth ddelio â'r lefel uchel o amlosgiadau a fu yn ystod y gwanwyn.

PENDERFYNWYD: Bod y Cydbwyllgor wedi cymeradwyo canslo'r Gwasanaeth 
Nadolig yn 2020.

78. PANDEMIG COVID-19

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a’r Cofrestrydd, er 
mwyn rhoi diweddariad i'r Cydbwyllgor am y trefniadau yn Amlosgfa Llangrallo yn ystod 
ton gyntaf pandemig Covid-19.

Er gwybodaeth gefndirol, dywedodd wrth yr Aelodau fod "Rheoliadau Diogelu Iechyd 
(Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 2020" ym mis Mawrth 2020, wedi gosod 
cyfyngiadau ar amlosgfeydd. Roedd hyn yn cynnwys caniatáu iddynt gynnal 
gwasanaethau angladd dim ond os cyflwynwyd mesurau ymbellhau cymdeithasol, gan 
sicrhau pellter o 2 fetr rhwng yr holl unigolion ar y safle (oni bai eu bod o'r un aelwyd).  
Roedd y rheoliadau'n caniatáu i deulu a ffrindiau agos fynd i wasanaeth angladd cyhyd 
ag nad oedd yn golygu teithio'n helaeth a bod y rhai a oedd yn bresennol:

• Yw’r sawl sy'n trefnu'r angladd;
• Wedi’u gwahodd gan y sawl sy'n trefnu'r angladd;
• Yn ofalwr person a wahoddir i’r angladd.

I ddechrau, nododd y rheoliadau y dylai tiroedd yr Amlosgfa aros ar gau i'r cyhoedd gyda 
dim ond y rhai a oedd yn bresennol yn yr angladdau'n swyddogol â chaniatâd i gael 
mynediad i'r safle. Arweiniodd hyn at gau tiroedd yr Amlosgfa am gyfnod byr a oedd yn 
cynnwys cyfnod pythefnos Sul y Palmwydd a'r Pasg. Diwygiwyd y rheoliadau'n gyflym 
gan Lywodraeth Cymru gan ganiatáu i dir yr Amlosgfa ailagor i'r rhai a wahoddwyd i 
angladd ac i alluogi aelodau o'r cyhoedd i osod blodau wrth ymyl y bedd.

Fel rhan o'r cyfyngiadau tyn hyn, y capel mwy, Crallo, oedd yr unig gapel a 
ddefnyddiwyd, ac addaswyd cynllun y capel o dan reolau ymbellhau cymdeithasol y 
llywodraeth.

Ychwanegodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a’r Cofrestrydd fod yr holl staff a 
fu’n gweithio yn y cyfleuster drwy gydol y pandemig gyda PPE perthnasol a mesurau 
ymbellhau cymdeithasol ar waith. Roedd asesiadau risg yn cael eu cynnal a'u 
hadolygu'n rheolaidd, ac roedd gweithdrefnau'n cael eu haddasu i alluogi'r gwasanaeth i 
barhau â'i ddyletswyddau arferol.

Aeth ymlaen, drwy gadarnhau bod y swyddfa weinyddol yn parhau'n gwbl weithredol 
ond ei bod ar gau i'r cyhoedd sy'n ymweld, gyda’r holl gymorth yn cael ei ddarparu dros 
y ffôn a thrwy e-bost/gohebiaeth drwy'r post. Darparwyd mynediad i'r swyddfa i 
Gyfarwyddwyr Angladdau drwy wasanaeth intercom er mwyn dosbarthu ffurflenni a 
darparu/casglu yrnau ac roeddent hefyd yn cael darparu ffurflenni'n electronig. 
Darparwyd mynediad iddynt i'r swyddfa drwy ddefnyddio sgriniau a darparwyd 
diheintydd dwylo hefyd. Roedd staff yr Amlosgfa hefyd yn ymbellhau'n gymdeithasol, 
gyda gorsafoedd gwaith wedi'u haddasu lle y bo'n briodol.

Aeth Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd yn ei blaen i ddweud bod 
mesurau ychwanegol yn cael eu rhoi ar waith i sicrhau na châi’r Amlosgfa ei llethu yn 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 4 MEDI 2020

ystod y pandemig.  Cyfyngwyd amseroedd gwasanaeth angladdau i dri deg munud a 
chyflwynwyd amseroedd gwasanaeth ychwanegol i gynyddu'r capasiti dyddiol o 
uchafswm o ddeg angladd i bedwar ar ddeg, er mwyn sicrhau nad oedd yn rhaid i’r rhai 
mewn profedigaeth aros yn hir i gynnal gwasanaeth. Cafodd aelodau staff ychwanegol 
eu hadleoli i'r gwasanaeth er mwyn gallu hyfforddi technegwyr amlosgi ychwanegol i 
sicrhau gwydnwch a pharhad busnes, gyda phatrymau shifftiau hefyd yn cael eu rhoi ar 
waith o oriau gwaith arferol.

Ar anterth y pandemig, cyfyngwyd niferoedd presenoldeb angladdau i ddeg ac yna 
ymlacio i ugain pan ddaeth yn fwy diogel i wneud hynny, er mwyn ceisio amddiffyn staff 
a galarwyr rhag haint. Cynhaliwyd asesiadau risg a'u hadolygu'n rheolaidd yn ystod y 
cyfnod pwysig hwn. Parhaodd galarwyr i gael yr opsiwn i ffrydio'r gwasanaeth angladd 
dros y rhyngrwyd ac i recordio'r gwasanaeth. Fe'u hatgoffwyd hefyd o'r opsiwn i gynnal 
gwasanaeth coffa yn ddiweddarach. Er i'r Amlosgfa gael ei rhoi dan bwysau yn ystod 
pandemig Covid-19, roedd hi’n falch o gadarnhau na fu byth yn agos at gael ei llethu. 

Cynhaliodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd, yn ystod y cyfnod 
hwn, sesiynau briffio a chyfathrebu rheolaidd â Chyfarwyddwyr Angladdau i sicrhau bod 
rheoliadau pandemig Llywodraeth Cymru yn cael eu dilyn a bod holl weithdrefnau a 
strategaethau’r Amlosgfa yn cael eu deall yn llawn wrth i'r pandemig ddatblygu.

Gan droi mwy at y sefyllfa bresennol, cyfeiriodd yr Aelodau at baragraff 4.1 o’r adroddiad 
a thabl a oedd yn cymharu nifer y gwasanaethau angladd yn ystod 2019 â’r un cyfnod 
yn 2020. Dangosodd 2020 gynnydd sylweddol hyd at 2019 ar gyfer y misoedd a 
ddangoswyd, h.y. o fis Ionawr i fis Mehefin, yn gynhwysol.

Sicrhawyd y Cydbwyllgor gan Reolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd fod 
Amlosgfa Llangrallo yn parhau i weithredu o dan reoliadau pandemig.  Er mwyn cadw at 
ddeddfwriaeth Llywodraeth Cymru a deddfwriaeth Iechyd Cyhoeddus Cymru ynghylch 
cadw pellter cymdeithasol, mae mesurau lleol yn dal i fod ar waith sy'n cyfyngu ar 
bresenoldeb angladdau, a ddewisir drwy wahoddiad ymlaen llaw.

Eglurodd mai iechyd a lles teuluoedd mewn profedigaeth, timau cyfarwyddo angladdau, 
staff y Cyngor a'u teuluoedd, a'r gymuned ehangach, oedd prif flaenoriaeth yr Amlosgfa 
o hyd ac roedd canllawiau Llywodraeth Cymru yn cael eu monitro yn unol â hynny. 

Cwblhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd ei chyflwyniad, drwy 
ddweud bod y niferoedd a oedd yn bresennol mewn angladdau yn cael eu hadolygu'n 
gyson yn unol â chanllawiau Llywodraeth Cymru. Mae'r gwasanaeth Amlosgfa yn dal i 
werthfawrogi pa mor anodd yw’r cyfnod hwn o bandemig i deuluoedd mewn 
profedigaeth a'u ffrindiau wrth iddi barhau i reoli'r gwasanaeth yn ddiogel. 

Gofynnodd Aelod a oedd lefelau'r gwasanaethau angladd bellach wedi dechrau 
dychwelyd i lefel arferol o ran niferoedd, yn dilyn yr ymchwydd cychwynnol oherwydd 
pandemig Covid-19.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a’r Cofrestrydd fod y niferoedd yn 
dychwelyd yn fwy i'r lefel arferol, er bod yr Amlosgfa weithiau'n cael gwybod am 
farwolaeth sy'n gysylltiedig â Covid-19 o hyd. Er, ar hyn o bryd, roedd effaith y feirws yn 
llai dwys. Fodd bynnag, rhagwelwyd ail don bosibl, ond gobeithio na fyddai hynny'n 
digwydd, ychwanegodd.

Daeth y Cadeirydd â’r ddadl i ben ar yr eitem hon drwy ddweud bod y tabl yn yr 
adroddiad a'r ffigurau a ddangoswyd o fewn hynny wedi rhoi adlewyrchiad trist o ran yr 
effaith y mae'r feirws wedi'i chael ar unigolion a'u teuluoedd.



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 4 MEDI 2020

PENDERFYNWYD:                             Bod y Cydbwyllgor wedi nodi'r adroddiad.

79. DATGANIAD CYFRIFYDDU BLYNYDDOL 2019-20 A DATGANIAD MONITRO 
REFENIW 1 EBRILL I 30 MEHEFIN 20

Cyflwynwyd adroddiad gan y Trysorydd, a'i ddiben oedd cyflwyno'r Datganiad Cyfrifyddu 
Blynyddol archwiliedig ar gyfer blwyddyn ariannol 2019-20 i'r Cydbwyllgor, ar ôl cau'r 
cyfrifon, a rhoi gwybod i'r Cydbwyllgor am fanylion incwm a gwariant ar gyfer chwarter 
cyntaf blwyddyn ariannol 2020-21, a darparu amcanestyniad o'r sefyllfa alldro derfynol.

Dywedodd y Rheolwr Cyllid, Rheolaeth Ariannol a Chau, yn unol â Rheoliad 14 o 
Reoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014, ei bod yn ofynnol i Gydbwyllgor Amlosgfa 
Llangrallo gwblhau Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol gan eu bod yn cael eu hystyried yn 
gorff llywodraeth leol llai gydag incwm a gwariant blynyddol o dan £2.5 miliwn. 

Mae Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2018 yn ei gwneud yn ofynnol i'r 
Cydbwyllgor gymeradwyo'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol yn ffurfiol erbyn 15 Mehefin 
ac ardystio eu bod yn cyflwyno sefyllfa ariannol Amlosgfa Llangrallo yn deg. Oherwydd 
pandemig Covid-19, nid oedd y Cydbwyllgor yn gallu cymeradwyo'r datganiad erbyn y 
dyddiad hwn. Cytunwyd ag Archwilio Cymru i dderbyn bod y Datganiad Cyfrifyddu 
Blynyddol yn cael ei ardystio yn y cyfarfod ar 4 Medi.

Oherwydd Covid-19 mae'r archwilydd eisoes wedi cynnal ei archwiliad ac o ganlyniad 
mae wedi nodi nad oes angen unrhyw ddiwygiadau, fel yr amlinellir yn eu llythyr 
Archwilio yn Atodiad 1 i'r adroddiad. Rhaid i'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol ardystiedig 
gael ei gyhoeddi erbyn 15 Medi 2020, esboniodd y Swyddog.

Mae Adran 1 o'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol (Atodiad 2) yn dangos bod Amlosgfa 
Llangrallo wedi gwneud gwarged net o £298,201 yn 2019-20 (gwahaniaeth rhwng Llinell 
1 'Balansau a ddygwyd ymlaen' a Llinell 7 'Balansau a gariwyd ymlaen'). Ychwanegwyd 
y gwarged at y gronfa gronnol ar gyfer yr Amlosgfa a ddygwyd ymlaen ar 31 Mawrth 
2019, gan ddod â chyfanswm y gronfa honno i £2,053,652 ar 31 Mawrth 2020 o'i 
gymharu â £1,755,451 yn y flwyddyn flaenorol.

Dangosodd Tabl 1 yn yr adran hon o'r adroddiad grynodeb o sefyllfa ariannol derfynol yr 
Amlosgfa ar gyfer 2019-20, o'i gymharu â'r gyllideb a nodir ar ddechrau'r flwyddyn 
ariannol.

Cyfeiriwyd yr Aelodau gan y Rheolwr Cyllid, Rheolaeth Ariannol a Chau at baragraff 4.2 
o'r adroddiad, lle'r oedd esboniadau am yr amrywiadau mwy sylweddol o'r gyllideb.

Yna rhoddodd Tabl 2 yn yr adroddiad ddadansoddiad o'r Gyllideb Cynnal a Chadw a 
Gynllunnir, ynghyd â'r Alldro a'r Amrywiadau ar gyfer 2019-20.

Esboniodd fod y balans o £245,000 ar yr estyniad cwrt blodau, £300,000 ar gyfer 
Goleuadau Safle ac £20,000 ar gyfer Byrddau Dosbarthu Trydan i gyd wedi'u cario 
ymlaen ac yn rhan o gyllideb Cynnal a Chadw Cyfalaf Arfaethedig 2020-21.

Mae incwm yn uwch na'r gyllideb £22,000 oherwydd y Grant Ffioedd Claddu Plant 
(£13,000) a Ffioedd Amlosgi (£9,000).

Yn ogystal â'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol, ceir Mantolen atodol yn Nhabl 3 isod. 
Mae'r wybodaeth atodol hon yn rhoi dadansoddiad pellach o'r ffigurau a gofnodwyd yn y 
Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol. Roedd hyn er gwybodaeth yn unig, ac nid yw'n destun 
archwiliad ar ddiwedd y flwyddyn.    



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 4 MEDI 2020

Yna amlinellodd Tabl 3 y Fantolen ar gyfer Blynyddoedd a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 
2019 a 2020 a gwelwyd rhagor o wybodaeth yn esbonio'r balansau yn y tabl hwn ym 
mharagraff 4.4 o'r adroddiad.

Yna rhoddodd Tabl 4 Sefyllfa Ariannol yr Amlosgfa ar gyfer 2020-21, gydag esboniad o'r 
amrywiannau rhwng y Gyllideb a'r Alldro Rhagamcanol, a nodir yn union islaw'r tabl hwn.

Yn olaf, roedd Tabl 5 ym mharagraff 4.6 o'r adroddiad yn adlewyrchu'r gyllideb Ariannu 
Cyfalaf £882,000 fel y'i rhannwyd ar gyfer y gwahanol waith a restrir felly yn y tabl 
hwnnw.

PENDERFYNWYD:                          Mae’r Cydbwyllgor: 

(a) Wedi cymeradwyo’r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol ar gyfer Amlosgfa 
Llangrallo 2019-20 (Atodiad 2 i'r adroddiad) a gofynnwyd i Gadeirydd y 
Cydbwyllgor lofnodi'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol. 

(b) Wedi nodi perfformiad ariannol rhagamcanol Amlosgfa Llangrallo ar gyfer 
2020-21.

   
80. EITEMAU BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 15:02


